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군산서해초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,665,794,000

제2018학년도 군산서해초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,651,642,000원"을 "세입·세출 각각 2,665,794,000원"으로 한다.

제3조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

발행일 :2019-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,665,794 2,651,642 14,152 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,275 10,554 0.3

학생복지/교육격차 해소 51 1,318,210 49.4

기본적 교육활동 4,738 247,618 9.2

선택적 교육활동 -44,904 509,762 19.1

교육활동 지원 11,734 192,856 7.2

학교 일반운영 44,570 386,758 14.5

학교 재무활동 -762 36 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 62,334 1,662,515 62.3

이전수입 기타이전수입 6,422 10,922 0.4

자체수입 학부모부담수입 -57,547 946,568 35.5

자체수입 행정활동수입 2,943 7,111 0.2

기타수입 전년도이월금 0 37,678 1.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,674,4371,605,681 68,756

1.지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

1.비법정이전수입 1,000 1,000 0

1.기초지방자치단체전입금 1,000 1,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
1,000 1,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,662,5151,600,181 62,334

1.교육비특별회계전입금수입 1,662,5151,600,181 62,334

1.학교회계전입금 1,662,5151,600,181 62,334

1.학교운영비전입금 540,763 540,763 0

2.목적사업비전입금 1,121,7521,059,418 62,334
(성립전)학교기타운영비지원사업 : (70,695,000

원 × 1교) - 25,000,000원 =
45,695,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(36,081,000원 × 1교) - 35,581,000원 =
500,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (28,942,000원 

× 1교) - 28,692,000원 =
250,000

칠판교체사업비 : (58,964,000원 × 1교) - 

59,400,000원 =
-436,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (28,480,000원 × 

1교) - 22,995,000원 =
5,485,000

(성립전)대체인력인건비 : (2,816,740원 × 1교

) - 2,108,000원 =
708,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(2,337,000원 × 1교) - 2,868,000원 =
-531,000

특수교육대상자 치료지원비 : (1,900,000원 × 

1교) - 2,000,000원 =
-100,000

(성립전)전국소년체육대회대비 특별훈련비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교안전 원스톱 안전점검 보수비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)대체인력 인건비 : 838,000원 × 1교 = 838,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 3,925,000원 × 1

교 =
3,925,000

3.기타이전수입 10,922 4,500 6,422

1.학교회계간이전수입 10,922 4,500 6,422

1.학교발전기금전입금 10,922 4,500 6,422

1.학교발전기금전입금 10,922 4,500 6,422
(성립전)농구부지원금 : (9,500,000원 × 1교) 

- 4500000 =
5,000,000

(성립전)현장체험학습비지원금 : 1,421,210원 

× 1교 =
1,422,000

2.자체수입 953,6791,008,283 -54,604

1.학부모부담수입 946,5681,004,115 -57,547

1 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 946,5681,004,115 -57,547

1.급식비 467,967 468,197 -230

1.급식비 438,779 438,991 -212교직원급식비 : -212,000원×1식×1회= -212,000

2.우유급식비 29,188 29,206 -18우유급식비 : -18,000원×1식×1회= -18,000

2.방과후학교활동비 411,441 468,018 -56,577

1.방과후학교활동비 411,441 468,018 -56,577
오후돌봄중식,간식비 : -1,930,000원×1식×1회

=
-1,930,000

컴퓨터부교육활동비 : 1,808,000원×1식×1회= 1,808,000

바이올린부교육활동비 : 728,000원×1식×1회= 728,000

미술부교육활동비 : -2,770,000원×1식×1회= -2,770,000

영어부교육활동비 : -5,400,000원×1식×1회= -5,400,000

째즈댄스부교육활동비 : -3,167,000원×1식×1

회=
-3,167,000

로봇과학부교육활동비 : -4,629,000원×1식×1

회=
-4,629,000

클레이＆창의아트부교육활동비 : 1,179,000원

×1식×1회=
1,179,000

클레이＆토탈공예부교육활동비 : 100,000원×1

식×1회=
100,000

주산암산부교육활동비 : -14,418,000원×1식×1

회=
-14,418,000

한자부교육활동비 : 3,625,000원×1식×1회= 3,625,000

역사논술부교육활동비 : -731,000원×1식×1회= -731,000

농구부(선수반)교육활동비 : -7,260,000원×1식

×1회=
-7,260,000

감각수학교실부교육활동비 : -5,932,000원×1식

×1회=
-5,932,000

원어민영어부교육활동비 : -19,635,000원×1식

×1회=
-19,635,000

과학교실부교육활동비 : -12,681,000원×1식×1

회=
-12,681,000

농구(취미반)교육활동비 : -4,535,000원×1식

×1회=
-4,535,000

통합체육교육활동비 : -2,264,000원×1식×1회= -2,264,000

도예&흙놀이부교육활동비 : -4,665,000원×1식

×1회=
-4,665,000

방과후학교 자유수강권지원비(학원비) : 

260,000원×100명×1회=
26,000,000

3.현장체험학습비 53,603 53,603 0

1.현장체험학습비 53,603 53,603 0

4.청소년단체활동비 7,157 7,157 0

2 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 7,157 7,157 0

5.졸업앨범비 6,400 7,140 -740

1.졸업앨범비 6,400 7,140 -740졸업앨범제작비 : -740,000원×1식×1회= -740,000

2.행정활동수입 7,111 4,168 2,943

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 860 860 0

1.자산매각대 860 860 0

1.자산매각대 860 860 0

3.기타행정활동수입 6,151 3,208 2,943

1.이자수입 4,209 1,446 2,763

1.이자수입 4,209 1,446 2,763학교회계이자수입 : 2,763,000원×1식×1회= 2,763,000

2.기타행정활동수입 1,942 1,762 180

1.기타행정활동수입 1,942 1,762 180폐유위탁처리대금등 : 72,000원×1식×1회= 72,000

조달청 환수금 : 108,000원×1회= 108,000

3.기타수입 37,678 37,678 0

1.전년도이월금 37,678 37,678 0

1.순세계잉여금 37,678 37,678 0

1.순세계잉여금 37,678 37,678 0

1.순세계잉여금 37,678 37,678 0

세입합계 2,665,7942,651,642 14,152

3 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,554 11,829 -1,275

1.기타 교직원보수 5,829 5,829 0

1.교직원대체인건비 5,829 5,829 0

1.교원대체인건비 5,829 5,829 0

1.기간제교원인건비 4,829 4,829 0  

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,725 6,000 -1,275

1.교직원연수 4,725 6,000 -1,275

1.자율연수 4,205 5,000 -795

1.일반수용비 4,205 5,000 -795교육경비  -795,000원×1식×1회= -795,000

2.직무연수 520 1,000 -480

1.일반수용비 520 1,000 -480연수경비  -480,000원×1식×1회= -480,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,318,2101,318,159 51

1.급식 관리 560,069 560,288 -219

1.학교급식운영 560,069 560,288 -219

1.급식용식재료비 460,016 460,346 -330

1.급식용식재료비 460,016 460,346 -330
식품비(학생 및 교직원)  -330,000원×1식

×1회=
-330,000

2.급식운영비 33,611 33,493 118

1.일반수용비 22,270 22,084 186급식소모품구입비  118,000원×1종×1회= 118,000

각종검사수수료  68,000원×1식×1회= 68,000

2.연료비 11,341 11,409 -68가스비  -68,000원×1식×1회= -68,000

3.식생활관청소용역비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.급식시설소규모수선비 5,068 5,985 -917

1.일반수용비 5,068 5,985 -917
급식시설물소규모수선비  -917,000원×1식

×1회=
-917,000

5.급식기구확충비 2,155 1,615 540

1.비품구입비 2,155 1,615 540기구구입비  540,000원×1식×1회= 540,000

6.우유급식비 29,188 29,206 -18

1 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 29,188 29,206 -18급식용우유대금  -18,000원×1식×1회= -18,000

7.조리사및조리원대체인건비 3,654 3,281 373

1.기간제직원인건비 2,874 3,110 -236
조리사및조리원대체인건비  -1,053,000원

×1명×1회=
-1,053,000

(성립전)대체인력인건비(목)  817,300원

×1교×1회=
818,000

(성립전)대체인력인건비(목)  691,000원

×1명×1회=
691,000

대체인력인건비(목)  -692,000원×1명×1

회=
-692,000

2.기간제직원법정부담

금
780 171 609

일용근로자기관부담보험료  -120,000원×1

명×1회=
-120,000

(성립전)대체인력기관부담보험료(목)  

20,000원×1교×1회=
20,000

(성립전)대체인력기관부담보험료(목)  

17,000원×1명×1회=
17,000

대체인력기관부담보험료(목)  692,000원

×1명×1회=
692,000

8.조리사및조리원인건비 4,630 4,615 15

1.무기계약직원인건비 4,630 4,615 15
근로자인건비(학교지급분)  149,000원×1

명×1회=
149,000

초과근무수당  -134,000원×1명×1회= -134,000

9.급식도우미운영 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

10.노후급식기구교체비(목) 17,975 17,975 0

1.비품구입비 17,975 17,975 0  

2.보건 관리 23,374 23,615 -241

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,535 16,776 -241

1.보건실운영 5,122 5,363 -241

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.학생복지비 3,802 4,043 -241의약품구입  -241,000원×1식×1회= -241,000

3.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 9,413 9,413 0

1.학생복지비 9,413 9,413 0  

3.[국고]흡연예방교육운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 6,839 6,839 0

2 발행일 : 2019-02-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 5,394 5,394 0

1.일반수용비 5,394 5,394 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.교육격차 해소 608,712 607,821 891

1.급식비지원 396,791 396,791 0

1.무상급식지원 396,791 396,791 0

1.학생지원금 396,791 396,791 0  

2.방과후학교활동비지원 200,112 200,643 -531

1.사회적배려대상자지원 102,775 102,775 0

1.학생지원금 102,775 102,775 0  

2.돌봄대상자지원(목) 81,000 81,000 0

1.학생지원금 81,000 81,000 0  

3.도시지역 방과후학교 운영비(목) 14,000 14,000 0

1.학생지원금 14,000 14,000 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영비(목)2,337 2,868 -531

1.학생지원금 2,337 2,868 -531
특수교육대상자방과후학교운영비  

-531,000원×1식×1회=
-531,000

3.현장체험학습비지원 10,729 9,307 1,422

1.사회적배려대상자지원 10,729 9,307 1,422

1.학생복지비 3,327 3,327 0  

2.학생지원금 7,402 5,980 1,422
(성립전)현장체험학습지원비(발)  

1,422,000원×1교×1회=
1,422,000

4.졸업앨범비지원 1,080 1,080 0

1.사회적배려대상자지원 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0  
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4.학생복지 126,055 126,435 -380

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.학생파악 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.맞춤형지원 27,592 27,592 0

1.운영수당 14,442 14,442 0  

2.교육운영비 13,150 13,150 0  

3.환경조성 4,085 4,085 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 885 885 0  

4.운영지원 12,423 12,423 0

1.무기계약직원인건비 1,752 1,752 0  

2.일반수용비 822 822 0  

3.운영수당 1,956 1,956 0  

4.여비 1,550 1,550 0  

5.교육운영비 682 682 0  

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

7.비품구입비 4,461 4,461 0  

2.학생복지운영 81,355 81,735 -380

1.졸업앨범제작 6,760 7,140 -380

1.교육운영비 6,760 7,140 -380졸업앨범제작비  -740,000원×1식×1회= -740,000

졸업앨범제작비(학교구입용)  40,000원×9

권×1회=
360,000

2.교과용 도서구입비 74,595 74,595 0

1.교육운영비 74,595 74,595 0  

3.기본적 교육활동 247,618 242,880 4,738

1.교과 활동 151,639 146,967 4,672

1.교과활동지원 58,800 61,200 -2,400

1.학습준비물구입 29,410 29,410 0
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1.학습준비물 29,410 29,410 0  

2.보결수업관리 3,100 5,500 -2,400

1.운영수당 3,100 5,500 -2,400보결수당  -2,400,000원×1식×1회= -2,400,000

3.교수학습지원 1,340 1,340 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 1,130 1,130 0  

4.기초학력지도 6,200 6,200 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 756 756 0  

2.교육운영비 9,397 9,397 0  

3.목적사업업무추진비 847 847 0  

6.느루동행학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,675 4,675 0  

2.교육운영비 325 325 0  

7.평화통일강사단운영비(목) 2,750 2,750 0

1.운영수당 2,750 2,750 0  

2.과학교과활동 14,140 14,140 0

1.교과운영 6,107 6,107 0

1.교육운영비 1,294 1,294 0  

2.비품구입비 4,813 4,813 0  

2.학습준비물지원 8,033 8,033 0

1.학습준비물 8,033 8,033 0  

3.[국고]체육교과활동 36,234 29,562 6,672

1.교과운영 3,816 3,816 0

1.일반수용비 1,512 1,512 0  

2.교직원복지비 900 900 0  
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3.교육운영비 1,404 1,404 0  

2.스포츠강사운영 2,018 831 1,187

1.기간제직원인건비 1,860 315 1,545초과근무수당  -193,000원×1식×1회= -193,000

연차수당  1,738,000원×1명×1회= 1,738,000

2.기간제직원법정부담

금
158 516 -358보험료기관부담금  -358,000원×1식×1회= -358,000

3.[국고]스포츠강사인건비(목) 28,480 22,995 5,485

1.기간제직원인건비 26,093 21,004 5,089(성립전)인건비  1,092,000원×1명×1회= 1,092,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명×1

회=
300,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12월

=
720,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명×1회= 1,977,000

2.기간제직원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)보험료기관부담금  396,000원×1

명×1회=
396,000

4.토요스포츠강사인건비(목) 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

4.예술교과활동 1,200 1,200 0

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.외국어교과활동 38,638 38,138 500

1.교과운영 1,633 1,633 0

1.교육운영비 1,633 1,633 0  

2.영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.영어회화전문강사인건비 36,405 35,905 500

1.기간제직원인건비 33,037 32,537 500(성립전)인건비  500,000원×1명×1회= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,968 2,968 0  

6.선택교과활동 127 127 0
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1.보건교과운영 127 127 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 127 127 0  

7.특수교육교과활동 2,500 2,600 -100

1.통합학급운영지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.치료지원비(목) 1,900 2,000 -100

1.교육운영비 1,900 2,000 -100치료지원비  -100,000원×1식×1회= -100,000

2.창의적 체험활동 95,979 95,913 66

1.자율활동 19,030 19,030 0

1.체육대회 3,631 3,631 0

1.교육운영비 3,631 3,631 0  

2.다문화교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학경연대회 2,703 2,703 0

1.교육운영비 2,703 2,703 0  

4.학생회활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.학급교육활동경비 9,250 9,250 0

1.교육운영비 9,250 9,250 0  

6.수업나눔축제 2,506 2,506 0

1.교육운영비 2,506 2,506 0  

2.현장체험학습활동 53,916 53,916 0

1.수학여행 21,755 21,755 0

1.교육운영비 21,755 21,755 0  

2.현장체험학습 32,161 32,161 0

1.교육운영비 32,161 32,161 0  

3.동아리활동 19,133 19,067 66
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1.청소년단체활동 7,167 7,167 0

1.일반수용비 10 10 0  

2.학생복지비 7,157 7,157 0  

2.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.스포츠클럽활동비 11,766 11,700 66

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 11,286 11,220 66
스포츠클럽물품구입  120,000원×1종×1회

=
120,000

체육활동물품구입  -37,000원×1식×1회= -37,000

교내리그대회운영비  -17,000원×1식×1회

=
-17,000

4.진로활동 3,900 3,900 0

1.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.선택적 교육활동 509,762 554,666 -44,904

1.방과후학교 운영 411,579 468,018 -56,439

1.방과후학교운영 317,881 372,528 -54,647

1.컴퓨터부운영 37,008 35,200 1,808

1.운영수당 37,008 35,200 1,808컴퓨터부강사비  1,808,000원×1식×1회= 1,808,000

2.바이올린부운영 11,728 11,000 728

1.운영수당 11,728 11,000 728
바이올린교육활동강사비  728,000원×1식

×1회=
728,000

3.미술부운영 14,830 17,600 -2,770

1.운영수당 14,830 17,600 -2,770
미술부교육활동강사비  -2,770,000원×1식

×1회=
-2,770,000

4.영어부운영 10,000 15,400 -5,400

1.운영수당 10,000 15,400 -5,400
영어부교육활동강사비  -5,400,000원×1식

×1회=
-5,400,000

5.째즈댄스부운영 16,633 19,800 -3,167

1.운영수당 16,633 19,800 -3,167
째즈댄스부교육활동강사비  -3,167,000원

×1식×1회=
-3,167,000

6.로봇과학부운영 21,771 26,400 -4,629

1.운영수당 21,771 26,400 -4,629
로봇과학부교육활동강사비  -4,629,000원

×1식×1회=
-4,629,000
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7.클레이&창의아트부운영 14,379 13,200 1,179

1.운영수당 14,379 13,200 1,179
클레이&창의아트부교육활동강사비  

1,179,000원×1식×1회=
1,179,000

8.클레이&토탈공예부운영 13,300 13,200 100

1.운영수당 13,300 13,200 100
클레이&토탈공예부교육활동강사비  

100,000원×1식×1회=
100,000

9.주산암산부 25,182 39,600 -14,418

1.운영수당 25,182 39,600 -14,418
주산암산부교육활동강사비  -14,418,000원

×1식×1회=
-14,418,000

10.한자부운영 17,925 14,300 3,625

1.운영수당 17,925 14,300 3,625
한자부교육활동강사비  3,625,000원×1식

×1회=
3,625,000

11.역사논술부운영 5,869 6,600 -731

1.운영수당 5,869 6,600 -731
역사&독서논술부강사비  -731,000원×1식

×1회=
-731,000

12.통합체육부운영 8,736 11,000 -2,264

1.운영수당 8,736 11,000 -2,264통합체육  -2,264,000원×1식×1회= -2,264,000

13.농구(취미반)부운영 6,465 11,000 -4,535

1.운영수당 6,465 11,000 -4,535농구(취미반)  -4,535,000원×1식×1회= -4,535,000

14.노래부르기부운영 203 203 0

1.운영수당 203 203 0  

15.감각수학교실운영 16,068 22,000 -5,932

1.운영수당 16,068 22,000 -5,932
감각수학교실부강사비  -5,932,000원×1식

×1회=
-5,932,000

16.원어민영어부운영 35,365 55,000 -19,635

1.운영수당 35,365 55,000 -19,635
원어민영어부강사비  -19,635,000원×1식

×1회=
-19,635,000

17.과학교실운영 7,944 20,625 -12,681

1.운영수당 7,944 20,625 -12,681
과학교실강사비  -12,681,000원×1식×1회

=
-12,681,000

18.방과후학교보조인력인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

19.농구부운영 7,140 14,400 -7,260

1.운영수당 7,140 14,400 -7,260
농구부강사비(선수반)  -7,260,000원×1식

×1회=
-7,260,000

20.방과후학교운영비(목) 14,000 14,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 6,413 6,413 0  

2.전기요금 5,400 5,400 0  

3.교육운영비 2,003 2,003 0  

4.기간제직원법정부담

금
184 184 0  

21.도예,흙놀이부운영 7,335 12,000 -4,665

1.운영수당 7,335 12,000 -4,665
도예,흙놀이부강사비  -4,665,000원×1식

×1회=
-4,665,000

22.자유수강권지원 26,000 0 26,000

1.학생복지비 26,000 0 26,000
자유수강권지원비(학원비)  260,000원

×100명×1회=
26,000,000

2.돌봄교실운영 93,698 95,490 -1,792

1.돌봄교실운영 67,897 69,987 -2,090

1.교육운영비 67,897 69,987 -2,090교재교구구입비  310,000원×1식×1회= 310,000

전기요금  -2,400,000원×1식×1회= -2,400,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.돌봄전담인력인건비 25,801 25,503 298

1.무기계약직원인건비 23,266 23,328 -62인건비  224,000원×1식×1회= 224,000

시간외수당  -286,000원×1식×1회= -286,000

2.기간제직원인건비 360 0 360대체인력인건비  240,000원×1식×1회= 240,000

대체인력인건비(학교)  40,000원×3명×1

회=
120,000

3.기간제직원법정부담

금
24 0 24

대체인력기관부담보험료  6,000원×1식×1

회=
6,000

대체인력기관부담보험료(학교)  6,000원

×3명×1회=
18,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,151 2,175 -24기관부담보험료  -24,000원×1식×1회= -24,000

2.독서활동 22,126 18,201 3,925

1.독서활동운영 22,126 18,201 3,925

1.도서구입 18,066 14,141 3,925

1.도서구입비 18,066 14,141 3,925
(성립전)책꾸러미 도서구입  25,000원

×157명=
3,925,000

2.도서관운영 4,060 4,060 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교기육성 69,057 61,447 7,610

1.교기운영 69,057 61,447 7,610

1.합창부운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학교운동부지도자인건비 30,547 29,607 940

1.기간제직원인건비 27,314 26,374 940초과근무수당  690,000원×1명×1회= 690,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명×1회

=
250,000

2.기간제직원법정부담

금
3,233 3,233 0  

3.농구부운영 38,510 31,840 6,670

1.교육운영비 38,510 31,840 6,670대회출전비  -455,000원×1식×1회= -455,000

전지훈련비  -173,000원×1식×1회= -173,000

학기중훈련비  -185,000원×1식×1회= -185,000

훈련복구입비  -1,500,000원×1식×1회= -1,500,000

훈련용품구입비  -17,000원×1식×1회= -17,000

(성립전)전지훈련비(발)  -93,000원×1식

×1회=
-93,000

(성립전)훈련용품구입비(발)  1,896,000원

×1식×1회=
1,896,000

(성립전)학기중훈련비(발)  3,197,000원

×1식×1회=
3,197,000

하계강화훈련전지훈련비(목)  -115,000원

×1식×1회=
-115,000

하계강화훈련학기중훈련비(목)  115,000원

×1식×1회=
115,000

육성종목운영 대회출전비(목)  -20,000원

×1식×1회=
-20,000

육성종목운영 전지훈련비(목)  330,000원

×1식×1회=
330,000

육성종목운영 방학중강화훈련비(목)  

-728,000원×1식×1회=
-728,000

육성종목운영 학기훈련비(목)  632,000원

×1식×1회=
632,000

육성종목운영 훈련용품구입비(목)  

-214,000원×1식×1회=
-214,000

(성립전)전국소년체육대회대비 전지훈련비

(목)  2,000,000원×2종×1회=
4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.다꿈사랑방학교운영(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 410 410 0  

2.운영수당 1,920 1,920 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.목적사업업무추진비 70 70 0  

2.다문화교육(이중언어_목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

5.교육활동 지원 192,856 181,122 11,734

1.교무업무 운영 27,865 28,045 -180

1.교무학사운영 27,865 28,045 -180

1.교무학사운영 3,485 3,665 -180

1.교육운영비 3,485 3,665 -180
학급교육과정바인더구입비  -180,000원×1

종×1회=
-180,000

2.교육과정컨설팅 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.환경정리 5,872 5,872 0

1.일반수용비 5,872 5,872 0  

4.청소용품 1,938 1,938 0

1.일반수용비 1,938 1,938 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.교육활동홍보 3,930 3,930 0

1.기타공공요금 20 20 0  

2.교육운영비 3,910 3,910 0  

6.입학식 및 졸업식 12,640 12,640 0

1.교육운영비 12,640 12,640 0  

2.생활지도운영 28,882 33,052 -4,170

1.학생생활상담지도 15,048 16,928 -1,880
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교부적응학생진단,상담,치유 프로그램운영비0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.배움터자원봉사자활동비 12,400 14,280 -1,880

1.운영수당 12,400 14,280 -1,880
배움터자원봉사자활동비  -1,880,000원×1

식×1회=
-1,880,000

4.녹색어머니회운영 248 248 0

1.일반수용비 248 248 0  

5.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.Wee클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 10,810 13,100 -2,290

1.학교폭력예방활동 280 2,570 -2,290

1.일반수용비 240 720 -480현수막제작비  -240,000원×1식×1회= -240,000

학교폭력대책자치위원회수당  -240,000원

×1식×1회=
-240,000

2.교육운영비 40 1,850 -1,810
학교폭력(성폭력)예방교육운영비  

-1,810,000원×1식×1회=
-1,810,000

2.안심알리미서비스(목) 8,730 8,730 0

1.일반수용비 8,730 8,730 0  

3.어울림프로그램운영(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 3,024 3,024 0

1.생애주기형 안전체험학습 3,024 3,024 0

1.교육운영비 3,024 3,024 0  

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.혁신학년운영(4학년) 6,000 6,000 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 640 640 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.목적사업업무추진비 560 560 0  

2.혁신학년운영(6학년) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 590 590 0  

2.교육운영비 5,130 5,130 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.학습지원실 운영 15,937 15,937 0

1.방송실운영 4,078 4,078 0

1.방송실운영 4,078 4,078 0

1.교육운영비 418 418 0  

2.비품구입비 3,660 3,660 0  

2.정보화실운영 11,859 11,859 0

1.학교정보화지원 11,679 11,679 0

1.교육운영비 11,679 11,679 0  

2.소프트웨어교육연수비 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

5.교육여건 개선 108,172 92,088 16,084

1.교육환경개선 108,172 92,088 16,084

1.교육환경개선사업 49,208 32,688 16,520

1.비품구입비 49,208 32,688 16,520교실TV구입  900,000원×5실×1종×1회= 4,500,000

교무실가습기구입  70,000원×1종×1회= 70,000

1학년책걸상구입  75,000원×1식×30조= 2,250,000

행정실냉장고구입  900,000원×1종×1회= 900,000

연구실문서세단기  700,000원×1종×4대= 2,800,000

등사기구입  6,000,000원×1종×1대= 6,000,000

2.칠판교체사업비(목) 58,964 59,400 -436

1.비품구입비 58,964 59,400 -436칠판교체사업비  -436,000원×1식×1회= -436,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.학교 일반운영 386,758 342,188 44,570

1.학교기관 운영 64,932 68,732 -3,800

1.부서기본운영 63,584 67,884 -4,300

1.행정실운영 50,374 54,674 -4,300

1.일반수용비 22,678 25,978 -3,300
등사기원지및잉크구입비  -1,000,000원×1

종×1회=
-1,000,000

복사용지및중질지구입비  -800,000원×1종

×1회=
-800,000

소모품구입비  -1,500,000원×1종×1회= -1,500,000

2.기타공공요금 700 700 0  

3.여비 26,600 27,600 -1,000교직원관내여비  -500,000원×1식×1회= -500,000

교직원관외여비  -500,000원×1식×1회= -500,000

4.교직원복지비 396 396 0  

2.교장실운영 12,190 12,190 0

1.일반업무추진비 8,290 8,290 0교직원협의회비  673,000원×1식×1회= 673,000

각종행사운영다과비  -673,000원×1식×1

회=
-673,000

2.직책급업무추진비 3,900 3,900 0  

3.교무실운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지비 320 320 0  

2.행정지원인력운용 1,348 848 500

1.교육공무직원인건비 1,348 848 500

1.무기계약직원인건비 1,348 848 500초과근무수당  500,000원×1명×1회= 500,000

2.시설 장비 유지 318,326 269,956 48,370

1.학교시설장비유지 318,326 269,956 48,370

1.공공요금및제세공과금 83,600 86,460 -2,860

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.전기요금 49,240 52,600 -3,360전기요금  -3,360,000원×1식×1회= -3,360,000

3.상하수도료 22,700 22,200 500상하수도요금  500,000원×1종×1회= 500,000

4.기타공공요금 10,220 10,220 0  
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2.연료비 1,644 1,644 0

1.연료비 1,644 1,644 0  

3.시설관리용역 31,055 31,055 0

1.일반수용비 31,055 31,055 0  

4.시설일반관리 74,012 68,647 5,365

1.일반수용비 73,952 68,587 5,365
시설관리소모품구입비  2,500,000원×1식

×1회=
2,500,000

화장실변기교체  1,001,000원×1종×1회= 1,001,000

강당조명교체공사  134,000원×1종×1회= 134,000

복도바닥수선공사  -270,000원×1종×1회= -270,000

(성립전)학교안전 원스톱 점검관련 수선비

(목)  2,000,000원×1교×1회=
2,000,000

2.기타공공요금 60 60 0  

5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.화장실관리 12,590 12,590 0

1.일반수용비 12,590 12,590 0  

7.당직관리 19,355 19,355 0

1.일반수용비 19,355 19,355 0  

8.학교기타운영지원사업 70,865 25,000 45,865

1.일반수용비 70,865 25,000 45,865
(성립전)각실콤비블라인드설치(목)  

45,695,000원×1교×1회=
45,695,000

각실콤비블라인드설치(학교)  170,000원

×1식×1회=
170,000

9.청소인력인건비 9,802 9,802 0

1.기간제직원인건비 9,302 9,302 0  

2.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

10.경비원인건비 15,003 15,003 0

1.기간제직원인건비 14,203 14,203 0  

2.기간제직원법정부담

금
800 800 0  

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모참여지원사업(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.운영수당 350 350 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 36 798 -762

1.예비비 36 798 -762

1.예비비 36 798 -762

1.예비비 36 798 -762

1.예비비 36 798 -762예비비  -762,000원×1식×1회= -762,000

세출합계 2,665,7942,651,642 14,152
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